
N.º 18

jueves 26 de enero de 2012

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2012/408 (1/11)

AUTORIDADES Y PERSONAL
Oposiciones y concursos
OSAKIDETZA-SERVICIO VASCO DE SALUD

408
RESOLUCIÓN 13/2012, de 9 de enero, del Director General de Osakidetza-Servicio vasco de 

salud, por la que se aprueban las bases específicas que han de regir el proceso selectivo para la 
adquisición del vínculo estatutario fijo en la categoría de Técnico especialista Radiodiagnóstico 
del grupo profesional de Técnicos especialistas Sanitarios con destino en las organizaciones de 
servicios sanitarios de Osakidetza-Servicio vasco de salud.

Mediante Resolución 1282/2011, de 15 de julio, del Director General de Osakidetza-Servicio 
vasco de salud, se aprueban las bases generales que han de regir los procesos selectivos para la 
adquisición del vínculo estatutario fijo en Osakidetza-Servicio vasco de salud.

Para la materialización de cada proceso selectivo es necesaria la publicación de las bases 
específicas que han de regir la convocatoria de destinos de cada categoría.

Por ello, de conformidad con lo establecido en la Ley 8/1997, de 26 de junio, de Ordenación 
Sanitaria de Euskadi, la Ley 55/2003, de 16 de diciembre, del Estatuto Marco del personal 
estatutario de los servicios de salud, la Ley 7/2007, de 12 de abril, del Estatuto Básico del Empleado 
Público, el Decreto 186/2005, de 19 de julio, que regula los puestos funcionales del Ente Público 
Osakidetza-Servicio vasco de salud, y en el Decreto 255/1997, de 11 de noviembre, por el que se 
establecen los Estatutos Sociales del Ente Público Osakidetza-Servicio vasco de salud, y demás 
disposiciones de vigente aplicación.

RESUELVO:

Primero.– Convocar las pruebas selectivas que son objeto de las presentes bases.

Segundo.– Aprobar las bases específicas, que figuran como anexo I, que han de regir el proceso 
selectivo para la adquisición del vínculo estatutario fijo en la categoría de Técnico especialista 
Radiodiagnóstico del Grupo Profesional de Técnicos especialistas Sanitarios con destino en las 
organizaciones de servicios sanitarios de Osakidetza-Servicio vasco de salud.

Tercero.– Aprobar la relación de destinos ofertados mediante el anexo II que acompaña a la 
presente Resolución.

Cuarto.– Aprobar el baremo de méritos que figura como anexo III de la presente Resolución.

Quinto.– Aprobar el temario correspondiente que figura como anexo IV de la presente Resolución.



N.º 18

jueves 26 de enero de 2012

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2012/408 (2/11)

Sexto.– De acuerdo con lo establecido en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, modificada 
por Ley 4/1999, de 13 de enero, y en la Ley 8/1997, de 26 de junio, de Ordenación Sanitaria de 
Euskadi, así como en el Decreto 255/1997, de 11 de noviembre, por el que se establecen los 
Estatutos Sociales de Osakidetza, contra esta Resolución podrá ser interpuesto recurso de alzada 
ante el Consejo de Administración de Osakidetza-Servicio vasco de salud, en el plazo de un mes 
contado a partir del día siguiente al de su publicación en el BOPV.

En Vitoria-Gasteiz, a 9 de enero de 2012.

El Director General de Osakidetza-Servicio vasco de salud,
JULIÁN PÉREZ GIL.



N.º 18

jueves 26 de enero de 2012

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2012/408 (3/11)

ANEXO I

BASES ESPECÍFICAS QUE HAN DE REGIR EL PROCESO SELECTIVO PARA LA 
ADQUISICIÓN DEL VÍNCULO ESTATUTARIO FIJO EN LA CATEGORÍA DE TÉCNICO 
ESPECIALISTA RADIODIAGNÓSTICO DEL GRUPO PROFESIONAL DE TÉCNICOS 

ESPECIALISTAS SANITARIOS CON DESTINO EN LAS ORGANIZACIONES DE SERVICIOS 
SANITARIOS DE OSAKIDETZA-SERVICIO VASCO DE SALUD

1.– Destinos objeto de convocatoria.

1.1.– Son objeto de esta convocatoria los destinos de la categoría de Técnico especialista 
Radiodiagnóstico del Grupo Profesional de Técnicos especialistas Sanitarios con destino en 
las organizaciones de servicios sanitarios de Osakidetza-Servicio vasco de salud, recogidos en 
el anexo II. Estos destinos podrán ver modificado su número y características en función de la 
resolución de concurso de traslados que se convoque para el año 2011.

1.2.– De los destinos convocados, se reservan para su provisión por personal discapacitado el 
5% que se fijaran en el momento de la determinación definitiva de los destinos ofertables previsto 
en las bases generales.

2.– Requisitos de los aspirantes.

Para participar en el proceso que aquí se regula, los aspirantes habrán de reunir al último día 
del plazo de presentación de solicitudes, salvo las excepciones que se prevean en las bases 
generales, debiendo mantener su cumplimiento hasta efectuar la toma de posesión del destino 
que, en su caso, se adjudique, además de los requisitos exigidos en las bases generales, los 
siguientes:

a) Estar en posesión o en condiciones de obtener la titulación de Técnico/a Superior en 
Imagen para el Diagnóstico o equivalente, expedida por el Ministerio de Educación y Ciencia, de 
conformidad con lo dispuesto en el anexo I del Decreto 186/2005, de 19 de julio, que regula los 
puestos funcionales del Ente Público Osakidetza.

b) En todo caso, deberán cumplirse los requisitos del puesto al que se opte, según lo dispuesto 
en el Decreto 186/2005, de 19 de julio, que regula los puestos funcionales del Ente Público 
Osakidetza-Servicio vasco de salud, así como cualesquiera otros establecidos por la normativa 
vigente.

c) Haber satisfecho los siguientes derechos de inscripción dentro del plazo de presentación de 
solicitudes, conforme al Grupo de titulación al que pertenezcan los destinos ofertados:

Grupo C1 (antiguo grupo C): 15 euros.

3.– Desarrollo del concurso oposición.

3.1.– Fase de oposición.

Corresponderá al tribunal determinar el contenido de la prueba y su duración. La misma 
consistirá en la contestación por escrito en el plazo máximo que se fije, de un cuestionario de 
preguntas que versará sobre las materias del programa que se contiene en el anexo IV, relativo al 
temario general y al temario común.



N.º 18

jueves 26 de enero de 2012

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2012/408 (4/11)

Asimismo, mediante su inclusión en el citado anexo, se facilitará la bibliografía para la preparación 
de la prueba.

3.2.– Tras la relación de aspirantes por orden de puntuación prevista en el apartado 14 de las 
bases generales los aspirantes propuestos que figuren en el anexo I deberán presentar fotocopia 
compulsada, además de la documentación que se relaciona en la base 14.2, de la siguiente:

– Fotocopia compulsada o testimonio notarial de la titulación de Técnico/a Superior en 
Imagen para el Diagnóstico o equivalente, expedida por el Ministerio de Educación y Ciencia, de 
conformidad con lo dispuesto en el anexo I del Decreto 186/2005, de 19 de julio, que regula los 
puestos funcionales del Ente Público Osakidetza.

3.3.– Fase de concurso.

Se valorarán los méritos acreditados, según el baremo de méritos que se acompaña como 
anexo III, conforme a los criterios establecidos en las bases generales.

3.4.– Personal Auxiliar de Enfermería que presta servicios de Técnico Especialista con 
anterioridad al 14 de junio de 1984.

El personal Auxiliar de Enfermería con plaza en propiedad en la categoría de Auxiliar de 
Enfermería en Osakidetza-Servicio vasco de salud, que viniera desempeñando funciones de 
Técnico Especialista Sanitario a la entrada en vigor de la Orden de 14 de junio de 1984 y que 
el último día del plazo para la presentación de solicitudes se encuentre en posesión del título de 
Técnico Especialista Sanitario de la especialidad correspondiente, que obtuviera plaza de Técnico 
Especialista, podrá optar por mantenerse en la plaza y destino actual consolidando la nueva 
categoría profesional.

Quienes deseen participar en la presente modalidad de acceso deberán hacerlo constar 
expresamente en la correspondiente solicitud.



N.º 18

jueves 26 de enero de 2012

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2012/408 (5/11)

ANEXO II

RELACIÓN DE DESTINOS, CATEGORÍA: TÉCNICO ESPECIALISTA RADIODIAGNÓSTICO

Conforme a lo previsto en la base 1 de las bases generales aprobadas por Resolución 1282/2011, 
de 15 de julio, del Director General de Osakidetza, se convocan 40 destinos. El número de destinos 
convocado podrá sufrir variación como consecuencia de la resolución del concurso de traslados 
cuya convocatoria se efectuará en el año 2011.

De acuerdo con lo establecido en la base 2 la determinación de los destinos en las organizaciones 
de servicios sanitarios objeto de esta convocatoria, se hará junto con la publicación de la relación 
de aspirantes que han superado el proceso selectivo.



N.º 18

jueves 26 de enero de 2012

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2012/408 (6/11)

ANEXO III

BAREMO DE MERITOS DE LA CATEGORÍA DE TÉCNICO ESPECIALISTA 
RADIODIAGNÓSTICO DEL GRUPO PROFESIONAL DE TÉCNICOS ESPECIALISTAS 

SANITARIOS CON DESTINO EN LAS ORGANIZACIONES DE SERVICIOS SANITARIOS DE 
OSAKIDETZA-SERVICIO VASCO DE SALUD

1) Experiencia profesional (máximo 55 puntos).

Se computará el tiempo de servicios que los aspirantes tuvieran reconocido hasta el último día 
del plazo de presentación de solicitudes.

Del cómputo total, que se efectuará en base a los días naturales trabajados, se despreciarán 
los restos que resulten inferiores al mes. A estos efectos se entenderá por mes el conjunto de 30 
días naturales.

1.– Por cada mes de servicios prestados como Técnico especialista en la especialidad de que 
se trate en las Organizaciones de Servicios Sanitarios de Osakidetza-Servicio vasco de salud, de 
la Seguridad Social o de los Servicios de Salud de las Comunidades Autónomas o en cualquier 
Administración Pública, así como aquéllos servicios prestados en los Servicios Sanitarios de la 
red pública de los demás estados miembros de la Unión Europea: 0,30 puntos.

Al personal que acceda a través del turno de promoción interna se le computarán los servicios 
previos conforme a continuación se detalla:

a) Servicios prestados por personal en el grupo E: 0,10 puntos/mes.

b) Servicios prestados por personal en el grupo D: 0,12 puntos/mes.

c) Servicios prestados por personal en el grupo C: 0,20 puntos/mes.

d) Servicios prestados en el mismo puesto al que se opta: 0,30 puntos/mes.

Los servicios prestados en comisión de servicios o desempeño de funciones de superior 
categoría se computarán en el puesto efectivamente desempeñado.

Asimismo se computarán en el puesto de origen los servicios prestados en situación de servicios 
especiales.

2) Formación, docencia e investigación (máximo 25 puntos).

Se valorará dentro de este apartado la formación que resulte acreditada conforme a lo siguiente:

a) Formación pregrado (máximo 6 puntos):

Por cada matrícula de honor o sobresaliente durante los estudios de Técnico especialista en la 
especialidad correspondiente o equivalente (no se deben considerar como asignaturas valorables: 
religión, ética, formación política, educación física e idioma):

– Por cada matrícula de honor: 0,6 puntos.

– Por cada sobresaliente: 0,4 puntos.



N.º 18

jueves 26 de enero de 2012

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2012/408 (7/11)

d) Formación continuada (máximo 20 puntos):

Por la asistencia a cursos relacionados con la categoría del destino solicitado:

Hasta 9 horas: 0,50 puntos
10 a 19 horas:  1 punto
20 a 29 horas:  2 puntos
30 a 49 horas:  3 puntos
50 a 99 horas: 4 puntos
100 a 200 horas:  5 puntos
200 o más horas: 6 puntos

Cuando en las certificaciones de los cursos conste únicamente el número de créditos, la 
puntuación será de 1 punto por crédito, con un máximo de 20 créditos/curso.

En aquellas certificaciones en las que no conste el mínimo de horas de duración del curso, o 
la equivalencia de los créditos en horas, o en los que conste tanto el número de horas como el 
de créditos reconocidos por la Administración Pública que imparta esta formación, el tribunal, a la 
vista de la certificación aportada y del contenido del curso, asignará la puntuación correspondiente 
sin que en ningún caso pueda otorgar una puntuación inferior a 0,25 puntos.

Se valorarán los cursos impartidos y acreditados por Organismos Oficiales, Universidades, 
Instituciones Sanitarias, y en su caso, Colegios Profesionales y Sociedades Científicas, así como 
los cursos impartidos y acreditados en virtud de los Acuerdos de Formación Continua suscritos 
por cualquier Administración Pública, siempre que no formen parte de un plan de estudios para la 
obtención de una titulación oficial.

e) Actividades Docentes (máximo 6 puntos):

Docencia en programas oficiales de formación continuada (por cada 1 hora): 0,050 puntos.

f) Actividades científicas y de difusión del conocimiento (máximo 10 puntos):

Por la publicación de trabajos científicos, presentación de ponencias, comunicaciones, 
conferencias o mesas redondas relacionadas con el puesto funcional del destino solicitado:

– Por cada Ponencia: 2 puntos.

– Por cada Comunicación oral/Póster: 1 punto.

– Por cada Mesa redonda: 1 punto.

– Por cada Publicación (primer autor): 2 puntos.

– Por cada Publicación (otros autores): 1 punto.

No se valorarán otros méritos no especificados en este apartado.

i) Conocimientos de informática (máximo 2 puntos).

3) Euskera.

PL2: 18 puntos.

PL1: 9 puntos.



N.º 18

jueves 26 de enero de 2012

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2012/408 (8/11)

ANEXO IV

I.– Temario general de técnico especialista radiodiagnóstico del grupo profesional de Técnicos 
Especialistas Sanitarios.

1.– Conceptos básicos sobre Radiología Digital: HIS, RIS, DICOM, PACS, Telerradiología.

2.– Fundamentos del Radiodiagnóstico.

3.– Bases físicas y fundamentos de los ultrasonidos, tomografía computarizada y Resonancia 
Magnética.

4.– Medios de contraste en radiología, ultrasonidos y resonancia magnética.

5.– Radiobiología y Radioprotección. Garantía de calidad en Radiodiagnóstico.

Tórax, corazón y grandes vasos e intervencionismo

6.– Técnica y anatomía radiológica del tórax.

7.– Enfermedad parenquimatosa y patología del intersticio pulmonar.

8.– Enfermedad del alvéolo y de la vía aérea.

9.– Neoplasia pulmonar y de las vías respiratorias.

10.– Pleura.

11.– Mediastino.

12.– Traumatismo torácico.

13.– Embolismo pulmonar.

14.– Enfermedad cardiaca congénita.

15.– Enfermedad cardiovascular adquirida.

16.– Tumores cardiacos y patología pericárdica.

17.– Enfermedad coronaria.

18.– Disección de aorta.

19.– Patología de los grandes vasos abdominales, pélvicos y de las extremidades.

20.– Patología de la vena cava y de las grandes venas (trombosis).

21.– Estudio por Imagen de los troncos supraaorticos y vascularización cerebral.

22.– Conceptos básicos de angiografía diagnóstica.

23.– Fundamentos del intervencionismo vascular y no vascular.

Neurorradiología. Cabeza y cuello

24.– Lesiones congénitas del SNC.

25.– Enfermedad de la sustancia blanca.



N.º 18

jueves 26 de enero de 2012

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2012/408 (9/11)

26.– Infección, inflamación y enfermedad desmielinizante.

27.– Enfermedad cerebro vascular.

28.– Neoplasias y masas intracraneales.

29.– Patología hipofisaria.

30.– Traumatismo craneoencefálico y facial.

31.– Columna vertebral: patología traumática, infecciosa, degenerativa y neoplásica. Patología 
del disco intervertebral.

32.– Médula: neoplasia y procesos compresivos y desmielinizantes.

33.– Oído y hueso temporal.

34.– Orbita.

35.– Senos paranasales, cavidad nasal y maxilar inferior. Patología de la cavidad oral.

36.– Estudio mediante técnicas de imagen del tiroides y paratiroides.

37.– Laringe, faringe, glándulas salivares y masas en el cuello.

Abdomen

38.– Estudio del esófago, estómago y duodeno.

39.– Enfermedad inflamatoria, obstrucción y tumores del intestino delgado.

40.– Estudio por imagen del intestino grueso. Valoración ano-rectal.

41.– Patología del mesenterio y pared abdominal. Hernias.

42.– Hígado y vía biliar.

43.– Estudio por imagen del páncreas, bazo y peritoneo.

44.– Anatomía y variantes del sistema genitourinario.

45.– Riñón: infección, traumatismo, masas.

46.– Litiasis y obstrucción: análisis por imagen.

47.– Estudio del uréter, vejiga y uretra (infección, tumores).

48.– Valoración del aparato genital masculino (próstata, vesículas seminales, pene).

49.– Patología escrotal.

50.– Trasplante hepático y renal.

51.– Análisis de la patología suprarrenal y retroperitoneal.

52.– Pelvis femenina: patología ovárica y uterina.

53.– Tumores endocrinos pancreáticos, carcinoide, neoplasia endocrina múltiple.

54.– Traumatismos abdominopélvicos.



N.º 18

jueves 26 de enero de 2012

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2012/408 (10/11)

55.– Protocolo de estudio de la gestación en el primer, segundo y tercer trimestre. Generalidades, 
crecimiento fetal, bienestar fetal y búsqueda de anomalías y malformaciones.

56.– Embarazo ectópico y gestación múltiple.

Mama

57.– Categorías diagnósticas en mamografía, ecografía y resonancia magnética. Detección 
precoz del cáncer de mama.

58.– Evaluación y algoritmo diagnóstico de las masas mamarias.

59.– Evaluación de las calcificaciones mamarias.

60.– Patología benigna mamaria. La mama masculina.

61.– Biopsia percutánea de la mama y otros procedimientos intervencionistas.

Musculoesquelético

62.– Anomalías congénitas y del desarrollo.

63.– Infecciones y enfermedades metabólicas.

64.– Tumores y lesiones seudotumorales óseas y de partes blandas.

65.– Artropatías.

66.– Traumatismos óseos y de partes blandas.

67.– Estudios por imagen de la patología ortopédica.

68.– Valoración de la imagen postquirúrgica y de las prótesis en sistema musculoesquelético.

69.– Osteoporosis.

Pediatría

70.– El tórax pediátrico en el recién nacido, lactante y en el niño.

71.– Imagen diagnóstica gastrointestinal en pediatría.

72.– Urorradiología pediátrica.

73.– Displasias óseas. Diagnóstico por imagen del sistema musculoesquelético en pediatría.

74.– Neuroimagen: anomalías del desarrollo y tumores del SNC en pediatría.

II.– Temario común.

1.– Disposiciones Generales de Ordenación Sanitaria de Euskadi. Sistema Sanitario de Euskadi: 
Ordenación y Derechos y deberes de los ciudadanos.

2.– Definición del Ente Público Osakidetza-Servicio vasco de salud. Fines. Organización rectora: 
enumeración. Organización Central: creación. Organizaciones de servicios: reconocimiento legal.

3.– Derechos y obligaciones de los pacientes y usuarios del Servicio vasco de salud-Osakidetza.

4.– El reto de la cronicidad en Euskadi: Proyectos Estratégicos.



N.º 18

jueves 26 de enero de 2012

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2012/408 (11/11)

BIBLIOGRAFÍA DEL TEMARIO GENERAL:

1.– Dähnert W. Radiology review manual. 4.ª ed. Lippincott williams & wilkins; abril 2007. ISBN-
10:0-7817-6620-6. ISBN-13:978-0-7817-6620.3.

2.– Weissleder R., Rieumont MJ, Wittenberg J. Primer of Diagnostic imaging, 2.ª ed. Mosby; 
Nov 2006. ISBN-13:978-0-323-04068-6; ISBN-10: 0-323-04068-3.

3.– Pedrosa CS, Casanova R. Diagnóstico por imagen, 2.ª ed. (5 vols.) Mc. Graw-Hill 
Interamericana; 2000. ISBN: 8448601440.

4.– Osborn AG. Neurorradiología diagnóstica. Mosby/Doyma; 1996. ISBN: 8581741191.

5.– Harnsberger HR Handbook of Head and Neck Imaging, 2.ª ed. Mosby; 1995. ISBN: 
0815142331.

6.– Haaga JR, Lanzieri CF, Gilkeson RC. TC y RM. Diagnóstico por imagen del cuerpo humano. 
Elsevier; 2004. ISBN: 8481747033.

7.– ACR / SERAM. BI-RADS. Sistema de informes y registro de datos de imagen de mama. 
Atlas de diagnóstico por la imagen de mama. Mamografía, ecografía, resonancia magnética. Ed. 
Campillo Nevado.; 2006. ISBN: 8461109112.

8.– Resnick D., Kransdorf MJ. Bone and joint imaging. 3.º ed. Elsevier Saunders; 2005. ISBN: 
0721602703.

9.– Pediatric diagnostic imaging. 2VM. 2.502 pág. Ed. Mosby Philadelphia ISBN: 0-323-0-1109-
8.

BIBLIOGRAFÍA DEL TEMARIO COMÚN:

1.– Ley 8/1997, de 26 de junio, de Ordenación Sanitaria de Euskadi (artículos 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 
8, 9, 10 y 11).

2.– Decreto 255/1997, de 11 de noviembre por el que se establecen los Estatutos Sociales del 
Ente Público Osakidetza-Servicio vasco de salud (artículos 1, 3, 6, 9 y 13).

3.– Decreto 175/1989, de 18 de julio, por el que se aprueba la carta de derechos y obligaciones 
de los pacientes y usuarios del Servicio vasco de salud-Osakidetza (artículos 1, 2, 3 y 4).

4.– Estrategia para afrontar el reto de la cronicidad en Euskadi.

Portal: http://cronicidad.blog.euskadi.net.


